
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 04 de

Março de 2020

Edição 540

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°197/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a modifi cação das Instituições da Sociedade Civil, eleitas para a 
Gestão 2020 no dia 17/12/2019;

CONSIDERANDO as novas indicações do Poder Público, por meio dos representantes 
do Executivo Municipal, com base na Lei Municipal nº 8.697/2016;

RESOLVE:

Art.1º - Nomear os membros Titulares e Suplentes, representantes do Poder Público 
Municipal e reafi rmar os representantes da Sociedade Civil, para a nova composição do 
COMCULTURA – Gestão 2020. Fica tornada sem efeito a Portaria nº 1714/2019.

Presidente : Marcelo Pereira de Carvalho Sampaio
Vice-Presidente: Ronaldo Henrique Barbosa Junior
I – PODER PÚBLICO MUNICIPAL:

1 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Titular: Ana Márcia Salgado Mercadante Scot
Suplente: Sarah Cristina Costa Pereira

2 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Titular: Hans Muylaert
Suplente: Maria Aparecida Praxedes da Penha

3 - Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Titular: Maria Cristina Torres Lima
Suplente: Fernando Leite Fernandes
4 - Biblioteca Municipal Nilo Peçanha

Titular: Maurício de Moura Caldas Xexéo
Suplente: Vera Lúcia Carvalho de Oliveira

5 - Arquivo Público Municipal “Wadir Pinto de Carvalho”

Titular: Rafaela Machado Ribeiro
Suplente: Larissa Manhães Ferreira

6 - Teatro Municipal Trianon

Titular: Pedro Lincoln Bastos Bessa
Suplente: Rodrigo Espinosa Andrade

7 - Superintendência de Igualdade Racial

Titular: Rogério Soares de Siqueira
Suplente: Simonne Pedro Vieira

8 - Museu Histórico de Campos dos Goytacazes

Titular: Graziela Escocard Ribeiro
Suplente: Denise Gonçalves Diniz

9 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Titular: Iara Helena Nascimento da Silva
Suplente: Lúcia Maria Caxias dos Santos

10 - Procuradoria Geral do Município

Titular: Cláudia Siqueira Alvarenga Ferreira
Suplente: Izabele Sardinha Costa

11 - Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação do Patrimônio Histórico

Titular: Adriana Monteiro Rangel Pacheco
Suplente: Jacinta de Fátima da Silva Mota

II – PODER LEGISLATIVO:

- Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Titular: José Carlos Gonçalves Monteiro
Suplente: Cláudio Nogueira Andrade Filho

III – Representantes de Entidades da Sociedade Civil escolhidos na 6º Conferência 
Municipal de Cultura, através das Câmaras Técnicas:

1 - ARTES DE RUA

Titular: Genilson Paes Soares
Suplente: Takna Mendonça Formaggini

2 - ARTES VISUAIS 

Titular: Cássio Leandro Moreira Peixoto
Suplente: Wellington Cordeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 540 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 04 de março de 2020

3 - ÁUDIOVISUAL

Titular: Joilson Bessa da Silva
Suplente: Humberto Moreira Rangel

4 - CULTURA POPULAR

Titular: Marcelo Pereira de Carvalho Sampaio
Suplente: Elzana da Silva Pereira

5 - COLETIVOS CULTURAIS

Titular: Mariana de Freitas Fagundes
Suplente: Tarianne da Silva Pinto Bertoza

6 - DANÇA

Titular: Sylvia Márcia da Silva Paes
Suplente: Rossini Reis

7 - GESTÃO CULTURAL

Titular: Kátia Macabu de Sousa Soares
Suplente: Iara de Souza Lima

8 - INSTITUIÇÕES DE ENSINO

Titular: Elis de Araújo Miranda
Suplente: Jonas Defante Terra

9 - LITERATURA

Titular: Ronaldo Henrique Barbosa Júnior
Suplente: Vilmar Ferreira Rangel

10 - MÚSICA

Titular: Anderson Luiz Barreto da Silva
Suplente: Peterson Lobato Azevedo

11 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO

Titular: Humberto Fernandes
Suplente: Antônio Carlos Ornellas Berriel

12 - TEATRO

Titular: Fabrício da Silva Simões
Suplente: Liana Macabu de Sousa Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de fevereiro de 
2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°198/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 047/2020 que nomeou Sylla Castello Júnior, 
para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Assessora Chefe 
das Unidades Básicas de Saúde, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Superintendência de Entretenimento e Lazer

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 2020.147.000025-P-PR
Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor artístico.
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER E WANDO E SEUS 
TECLADOS.
REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação, de acordo com art. 25, III, Lei nº 8.666/93, 
para Contratação do Cantor WANDO E SEUS TECLADOS para realização de show, no 
dia 24/01/2020, a apresentação artística será realizada na Colônia de Férias da 3ª Idade 
em Farol de São Thomé. Acrescenta, por oportuno, que o referido Cantor foi selecionado 
através do Edital de Chamamento Público nº 004/2019. 
Preço: 1.200,00 (hum mil e duzentos reais);
Data: 24/01/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de janeiro de 2020.

Hélio Montezano de Oliveira Neto

Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.836

Fabiano dos Santos Gomes
Superintendente Adjunto de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.570

Republicado por ter saído com incorreção.

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 107/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 

dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 

conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 

serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre Municípios, resolve CEDER 
a servidora GELBA RIBEIRO DE PAULA, matrícula nº. 34099, Professor II, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Cambuci, e em contrapartida recebe por cessão 
o servidor TIAGO TAVARES WEITZEL, matrícula n°. 625712-7, Professor I, para exercer 
suas atribuições neste Município, fi cando cada ente responsável com o ônus referente a 
seu funcionário, pelo período de 01/01/2020 até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 28 de fevereiro de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 108/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve AUTORIZAR A CESSÃO do servidor 
RICARDO TRINDADE CARNEIRO DA SILVA, matrícula nº. 2072, Assistente Executivo, 
lotado na Prefeitura Municipal de Quissamã, para exercer suas atividades laborativas na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes, fi cando o Município cessionário, responsável pelo ônus do servidor, pelo 
período de 02/01/2020 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 28 de fevereiro de 2020. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 109/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 

dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 

conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 

serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre Municípios, resolve CEDER 
a servidora DECYANE PONTES CAMPOS, matrícula nº. 21075, Professor II, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de São João da Barra, e em contrapartida recebe por 
cessão a servidora ALINE DA ROCHA ALVES, matrícula n°. 00856601, Professor II, para 
exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada ente responsável com o ônus 
referente a seu funcionário, pelo período de 01/01/2020 até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 28 de fevereiro de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 110/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 540 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 04 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER o servidor LUIZ MAURICIO 
ALVES UHL, matrícula n°. 13545, Guarda Civil Municipal, lotado no Gabinete do Prefeito 
(Guarda Civil Municipal), para exercer suas atividades laborativas na Defensoria Pública do 
Estado do Rio de Janeiro, fi cando o órgão cedente, responsável pelo ônus do servidor, pelo 
período de 01/01/2020 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 28 de fevereiro de 2020. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 113/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre Municípios, resolve CEDER 
a servidora ANALU DA SILVA OLIVEIRA MOL, matrícula nº. 18297, Professor II, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, e em contrapartida 
recebe por cessão a servidora PATRICIA ALBERTO PEREIRA, matrícula n°. 1000724-1, 
Professor I, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada ente responsável 
com o ônus referente a seu funcionário, pelo período de 13/01/2020 até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 28 de fevereiro de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
03009/19 Luciane Aparecida Charpinel Diniz Costa Assis
04296/19 Renata da Costa Almeida – FMS
05213/19 Jariny da Silva Azevedo – FMS
05584/19 Kaline Martins Rangel
06039/19 Neide das Graças Ribeiro de Souza Pereira
06242/19 Márcia Abreu de Azevedo
00046/20 Maria Aparecida Alves Gomes – FMS
00054/20 Rita de Cássia Oliveira Berriel Abreu – FMS
00065/20 Helena Glória Petrucci Barbosa – FMS
00282/20 Athélio Augusto da Silva Sales – FMS
00317/20 Fernanda da Penha Reames Gomes
00321/20 Anicarine Leão Leão
00358/20 Josane Porto Nunes
00360/20 Verônica Maria Riscado Cardoso de Santana
00379/20 Jorge Maurício de Sousa Gomes
00386/20 Flávio Carlos Azevedo – FMS
00388/20 Lenize Pimentel Amaro
00393/20 Luciane Batista Alexandre Pereira – FMS
00394/20 Luciane Batista Alexandre Pereira – FMS
00401/20 Gilson de Queiroz – FMS
00410/20 Telma Garcia Teixeira Júnior – FMS
00411/20 Telma Garcia Teixeira Junior – FMS
00470/20 Selene Cristina de Queiroz Gonçalves
00482/20 Alda Maria Soares
00491/20 Rogério Maia Almeida
00514/20 Rita de Cássia Coutinho Almeida – FMS
00515/20 Silvia Maria Alves Martins Vazquez – FMS
00516/20 Patrícia Carla Batista Peixoto
00517/20 Vera Lúcia Lyrio Cordeiro – FMS
00522/20 Fabiana Crespo Nogueira Ribeiro
00590/20 Lívia Glória Esqueff – FMS
00595/20 Dayana Pereira Freitas
00597/20 Alberto Telles Leal – FMS
00602/20 Maria Helena Pessanha de Souza
00607/20 Ivoni Alves Mocaiber
00626/20 Álvaro Luís Ribeiro Arantes – FMS
00676/20 Hanny Helena Masson Franck
00688/20 Miriam Quintanilha Costa
00698/20 Suely Mathias de Souza
00713/20 Maria Bernadete Rufi no Silva Sandamil
00722/20 Fabrícia da Silva Moreira Morais
00733/20 Gerusa Ferreira
00734/20 Cristiane Ribeiro Pereira
00737/20 Lívia Mello de Amorim
00738/20 Cíntia dos Santos Moreira
00741/20 Cíntia de Souza Vieira Ferreira
00742/20 Valdineia Soares Ferreira
00746/20 Francisco Cláudio Soares Alves
00748/20 Rosemara Andrade de Souza
00754/20 Ariane do Carmo Souza Caetano
00764/20 Jozilea Pereira de Lima

00765/20 Joziléa Pereira de Lima
00773/20 Suene Pessanha Ribeiro
00784/20 Suellen da Conceição de Mendonça Monteiro
00789/20 Jorge Luiz Bessa Cabral
00804/20 Gisely Nunes Moço Barbosa
00805/20 Liane Viana da Silva Barros

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 02/03/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
00495/20 José Felipe Quintanilha França
00093/20 Thiago Schilling Nacif - FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 02/03/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

RESULTADO FINAL CONCURSO DE REMOÇÃO 2019/2020

A Comissão do Concurso de Remoção 2019, EDITAL SMECE Nº 71/2019,da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, no uso de suas atribuições legais, após julga-
mento dos recursos impetrados, torna público o resultado fi nal do Concurso de Remoção 
2019, convocando os professores abaixo relacionados para a escolha, na sede da Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, nas seguintes datas e horários:

PROFESSOR II - 25 HORAS 10/03/2020 ÀS 9:00h

PROFESSOR II - 20 HORAS 10/03/2020 ÀS 13:00h

PROFESSOR - 35 HORAS 10/03/2020 ÀS 13:00h

AUXILIAR DE SECRETARIA 10/03/2020 ÀS 13:00h

Obs.: O horário deverá ser respeitado tendo 15 minutos de tolerância, o candidato 
que não respeitar o horário fi cará sendo o último a fazer a sua escolha.

Segue abaixo o resultado FINAL.

CLAS-
SIFICA-

ÇÃO
MAT. NOME CARGO

PONTU-
AÇÃO

SITUAÇÃO

1 15834
VALDECY DOS SANTOS 
PASSOS

PROFESSOR I - 
20 H - INGLÊS 32 CLASSIFICADO

2 15812
MARCELO DE SOUZA 
SANTANA

PROFESSOR I 
- 20 H - MATEMÁ-

TICA 31 CLASSIFICADO

CLAS-
SIFICA-

ÇÃO
MAT. NOME CARGO

PONTU-
AÇÃO

SITUAÇÃO

1 15977
ANGELA CRISTINA SOU-
ZA DA SILVA

PROFESSOR II- 
25 H 32 CLASSIFICADO

2 15416
MARIA LAISE DE MELO 
SANTOS

PROFESSOR II- 
25 H 32 CLASSIFICADO

3 17055
FLÁVIO DE OLIVEIRA 
FELICIANO

PROFESSOR II- 
25 H 32 CLASSIFICADO

4 16942
SILVANA CARVALHO DE 
QUEIROZ MOREIRA

PROFESSOR II- 
25 H 30 CLASSIFICADO

5 19771
HELOÍSA HELENA COSTA 
SOARES

PROFESSOR II- 
25 H 29 CLASSIFICADO

6 21505
GESSONIA FERNANDES 
DE OLIVEIRA

PROFESSOR II- 
25 H 26 CLASSIFICADO

7 21385
ELIANDRA DA SILVA TA-
VARES DO AMARAL

PROFESSOR II- 
25 H 25 CLASSIFICADO

8 18193
ANA PAULA RIBEIRO 
RAMOS

PROFESSOR II- 
25 H 25 CLASSIFICADO

9 20983
CLEIDIA MARIA SARDI-
NHA DE AZEREDO

PROFESSOR II- 
25 H 24 CLASSIFICADO

10 20751
ELISABETH DE SOUZA 
LEITE

PROFESSOR II- 
25 H 24 CLASSIFICADO

11 17043
CARMEN HELENA CAR-
VALHO BRAGA

PROFESSOR II- 
25 H 23 CLASSIFICADO

12 21364
ADA GOMES VIEIRA CAR-
VALHO

PROFESSOR II- 
25 H 23 CLASSIFICADO

13 17059
TELMA PAES FIDELIS 
GAMA

PROFESSOR II- 
25 H 22 CLASSIFICADO

14 19171
MICHELLE DE FREITAS 
BERENGER

PROFESSOR II- 
25 H 21 CLASSIFICADO

15 18229
DAVI MANHAES RODRI-
GUES

PROFESSOR II- 
25 H 21 CLASSIFICADO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 540 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 04 de março de 2020

16 18327
MARCIA VALERIA FAZOLI 
DA CUNHA

PROFESSOR II- 
25 H 19 CLASSIFICADO

17 21097
MARIA DO CARMO COR-
DEIRO RESENDE

PROFESSOR II- 
25 H 19 CLASSIFICADO

18 17695
LUCIANA DOS SANTOS 
MARTINS

PROFESSOR II- 
25 H 11 CLASSIFICADO

CLAS-
SIFICA-

ÇÃO
MAT. NOME CARGO

PONTU-
AÇÃO

SITUAÇÃO

1 17479
JUSSARA CHAGAS GO-
MES

PROFESSOR II- 
35 H 32 CLASSIFICADO

2 19123
VERONICA DOS SANTOS 
ROSA TAVARES

PROFESSOR II- 
35 H 29 CLASSIFICADO

3 16975
ANA CRISTINA DE SOUZA 
RIBEIRO

PROFESSOR II- 
35 H 29 CLASSIFICADO

4 18160
SAMANTA PEIXOTO DA 
SILVA RIBEIRO

PROFESSOR II- 
35 H 29 CLASSIFICADO

5 21269
JULIANA DA SILVA DE 
SOUZA PEREIRA

PROFESSOR II- 
35 H 26 CLASSIFICADO

6 16851
DEBORA FORTUNATO 
PESSANHA

PROFESSOR II- 
35 H 25 CLASSIFICADO

7 20734
GRAZIELLE SIQUEIRA 
MOTA

PROFESSOR II- 
35 H 24 CLASSIFICADO

8 15227
ELAINE MARIA RANGEL 
DE ALMEIDA

PROFESSOR II- 
35 H 23 CLASSIFICADO

9 34601
JOCIMERE MARTINS 
FIGUEIREDO LEMOS

PROFESSOR II- 
35 H 22 CLASSIFICADO

10 34575
LUCIANE ANSELMO MO-
REIRA

PROFESSOR II- 
35 H 22 CLASSIFICADO

11 34589
GRASIELY LACERDA 
MOTA

PROFESSOR II- 
35 H 22 CLASSIFICADO

12 24586
DANIELE BARBOZA DE 
ANDRADE

PROFESSOR II- 
35 H 21 CLASSIFICADO

13 34070
ANA PAULA PEIXOTO DA 
GAMA

PROFESSOR II- 
35 H 17 CLASSIFICADO

14 34587
SIBELIA DE SOUZA ARAU-
JO BARCELOS

PROFESSOR II- 
35 H 16 CLASSIFICADO

CLAS-
SIFICA-

ÇÃO
MAT. NOME CARGO

PONTU-
AÇÃO

SITUAÇÃO

1 21176
THIAGO ABNER OLIVEIRA 
DA SILVA

AUXILIAR DE 
SECRETARIA 21 CLASSIFICADO

Nos termos do inciso II do artigo 57, da lei 8.133, de 16 de dezembro de 2009, combina-
do com o item “2” e pico das inscrições do Edital do Concurso de Remoção 2019, publicado 
o Diário Ofi cial do Município em 17/12/2019, estão eliminados os seguintes candidatos:

CLAS-
SIFICA-

ÇÃO
MAT. NOME CARGO SITUAÇÃO

1 21315 ANDREA ARAGAO DIAS
PROFESSOR I - 20 H - 

EDUCAÇÃO FÍSICA ELIMINADO

2 33802
GLORIA MARIANA BARRETO 
TEIXEIRA

PROFESSOR I - 20 H - 
EDUCAÇÃO FÍSICA ELIMINADO

3 33371 PRISCILA DA SILVA MOÇO
PROFESSOR I - 20 H - 

EDUCAÇÃO FÍSICA ELIMINADO

CLAS-
SIFICA-

ÇÃO
MAT. NOME CARGO SITUAÇÃO

1 17271
ROSIMERY DE FATIMA ARAUJO 
MONTEIRO PROFESSOR II- 25 H ELIMINADO

2 17350 VANISE DE SOUZA MOREIRA PROFESSOR II- 25 H ELIMINADO

3 21392
NATALIA CARLOS DA SILVA DE 
SOUZA SOBRINHO PROFESSOR II- 25 H ELIMINADO

4 19204
ELICA MARLUSE DA CRUZ 
COELHO PROFESSOR II- 25 H ELIMINADO

5 19303
MARIA DA PENHA PACHECO 
DE FARIA PROFESSOR II- 25 H ELIMINADO

6 24008
ELIANDRA DA SILVA TAVARES 
DO AMARAL PROFESSOR II- 25 H ELIMINADO

CLAS-
SIFICA-

ÇÃO
MAT. NOME CARGO SITUAÇÃO

1 16722 JOCENILDA ALVES DA SILVA PROFESSOR II- 35 H ELIMINADO

2 15130
ANA BEATRIZ CORREIA DA 
FONSECA MARQUES PROFESSOR II- 35 H ELIMINADO

3 19164 SIMONE MENEZES DE SOUZA PROFESSOR II- 35 H ELIMINADO

BRAND ARENARI
Secretário de Educação, Cultura e Esporte.

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral 
Extraordinária, que será realizada no dia 03 de Março de 2020 (terça-feira) às 9h (1ª 
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à 
Av. Alberto Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo: 

1- Leitura e aprovação da Ata anterior;
2- Leitura do Expediente;
3- Revisão da Comissão de Normas
4- Assuntos Gerais.  

Campos dos Goytacazes -RJ, 27 de Fevereiro de 2020

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA FMIJ N.º 004/2020

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade dos fatos;

CONSIDERANDO a possibilidade de desvio de conduta de servidores no âmbito do 
trabalho; 

CONSIDERANDO que por imposição constitucional todos têm direito à ampla defesa e 
ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor público e a Lei n.º 8.744/17.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os servidores estatutários abaixo listados para comporem a Comissão 

de Sindicância, com fi ns de apurar o fato ocorrido no âmbito da administração pública, cujo 
prazo de validade do mandato será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta 
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será exercida pela primeira.

NOME DO SERVIDOR (A) MATRÍCULA

SANDRA DA SILVA PESSANHA 19.710

SUSANA BARRETO BRANDÃO DE OLIVEIRA 30.326

THIAGO FERNANDES COELHO DE SOUZA 34.514

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 18 de fevereiro de 2020.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 39.060

(Republicado por ter saído com incorreção)

RESULTADO OFICIAL ELEIÇÃO DE DIRETORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Em cumprimento ao Cronograma da Resolução nº 02/2020, publicado em Diário Ofi cial 
deste Município, visando a Eleição de Diretores da Rede Municipal de Ensino de Campos 
dos Goytacazes/RJ, segue resultado ofi cial da votação:

 Nº CRECHE ESCOLA
ELEITOS

Diretor Vice-Diretor

1
E.M Manoel Corrêa 
Gonçalves

Aldinéa Maria Nolasco 
Sena da Penha ****

2 E.M Maria Lúcia Ana Maria Santiago 
Pessanha William Almeida Rocha

Nº CRECHE ESCOLA
NÃO ELEITOS

Diretor Vice-Diretor

1 E.M Califórnia Rosane Tostes Kelly ****

Informamos que a Atas de Apuração das Eleições serão disponibilizadas nas respectivas 
Unidades Escolares onde fi carão à disposição para eventuais consultas. 

BRAND ARENARI
Secretário de Educação, Cultura e Esporte.


		2020-03-03T17:38:06-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




